Kính gửi:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã;

- Trưởng các tổ chức đoàn thể ;

- Cán bộ, công chức UBND xã Đức Quang;

- Bí thư, Thôn trưởng 23/23 thôn xóm;

                                - Trường THCS, Trường TH, Trường MN, Trạm y tế, Công an xã.

Thực hiện Kế hoạch số: 2805/KH-STP ngày 02/10/2025 của Sở tư pháp

tỉnh Hà Tĩnh về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật với người dân”. UBND

xã Đức Quang triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật với người dân

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 23/23 đơn vị thôn xóm,

Trường tiểu học, Công an xã, Trường Mầm non, Trường THCS, Trạm y tế và

Nhân dân trên địa bàn xã như sau:

1. Hình thức thi: Người dự thi sử dụng các thiết bị điện tử đa phương tiện

(máy tính, điện thoại thông minh, máy tính bảng...) có kết nối Internet để truy cập

vào địa chỉ: phapluatvoinguoidan.sotuphap.hatinh.gov.vn vào chuyên

mục Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật với người dân”

2. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi đang sinh sống, học

tập và làm việc trên địa bàn xã Đức Quang.

3. Nội dung thi:

Tìm hiểu một số quy định của:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

- Luật Đất đai năm 2024; Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp,

phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai.

- Luật Hộ tịch năm 2014; Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày

15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Hộ tịch; Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính 2025;

- Bộ luật Hình sự năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ

luật Hình sự năm 2025;

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /UBND-VP Đức Quang, ngày        tháng  10 năm 2025

V/v triển khai cuộc thi trực tuyến

“Pháp luật với người dân”

- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024;

- Luật Phòng chống mua, bán người năm 2024;

- Luật Công chứng năm 2024;

- Luật Đấu giá tài sản năm 2016 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Đấu giá tài sản năm 2024;

  - Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

4. Về thời gian thi: Cuộc thi diễn ra trong vòng 15 ngày ( dự kiến bắt đầu

thi ngày 20/10/2025)

5. Trách nhiệm của các bộ phận liên quan:

- Công chức Tư pháp: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao theo dõi

đôn đốc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, Trường tiểu học, Trường mầm

non, Trường THCS, Lực lượng công an xã, Trạm y tế, nhân dân trên địa bàn

23/23 thôn xóm tổ chức thực hiện hàng ngày bảo cáo kết quả cuộc thi trực tuyến

về đồng chí Đoàn Thị Kiệm: SĐT 0915046282.

- Phòng Văn hóa: Tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi “Pháp luật với người

dân”  trên trang thông tin điện tử và đài truyền thanh xã để người dân tìm hiểu

và tham gia dự thi.

- Thôn trưởng 23 thôn: Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh thôn

và lồng ghép qua các cuộc họp dân về cuộc thi trực tuyến “Pháp luật với người

dân” để người dân tìm hiểu và tham gia cuộc thi.

- Cán bộ, công chức liên quan: Trực tiếp tham gia cuộc thi để cải thiện

kết quả và tăng số lượng người tham gia dự thi; các tổ chức đoàn thể chỉ đạo vận

động đoàn viên, hội viên mình tham gia đầy đủ, đúng thời gian trên.

Đây là một chỉ tiêu để xem xét, đánh giá thi đua khen thưởng tổ chức, cá

nhân cuối năm, UBND xã Đức Quang yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, thôn trưởng 23/23 thôn thực hiện, trường mầm non, trường tiểu học trường

THCS, công an xã, trạm y tế, kêu gọi, vận động toàn thể bà con Nhân dân cư trú

trên địa bàn thôn tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật về “Pháp luật với người

dân” do Sở Tư pháp phối hợp tổ chức./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- TT đảng ủy, HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã

- 23/23 thôn xóm;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Minh

		2025-10-21T17:14:26+0700

		2025-10-21T17:28:13+0700

		2025-10-21T17:28:15+0700

		2025-10-21T17:28:56+0700